SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Coordenadoria de Administração e Finanças

Rua Líbero Badaró, 425, 32º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3913-4000

TERMO DE ADITAMENTO N° 001/2023 AO CONTRATO N° 027/SMPED/2023

PROCESSO Nº 6065.2023/0000184-3

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo (PMSP) - Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiência (SMPED), CNPJ nº 08.082.743/0001-60.

Contratada: L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA, com sede na Avenida Prefeito João Vilallobo Quero nº
1505, área 03, bairro Jardim Belval, no Município de Barueri, no Estado de São Paulo, CEP 06.422-122,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.756.801/0001-70.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, INSTALAÇÕES
E EXECUÇÃO DE PROJETOS EM REDE DE TELEFONIA, LÓGICA E ELÉTRICA NA NOVA SEDE DO CONSELHO
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPD, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme
descrições constantes no ANEXO I, da Proposta Comercial da CONTRATADA (081648982) e demais
documentos constantes do processo administrativo.

Objeto deste termo:  Aditamento do contrato n° 027/SMPED/2023, com acréscimo de 24,7695%.

Valor do termo: R$ 22.292,10 (vinte e dois mil duzentos e noventa e dois reais e dez centavos).

Dotação onerada: 36.10.14.242.3006.7.110.44.90.39.00.00.2.500.9001.1.

Nota de empenho nº 64.865.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo (PMSP), por meio da
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SMPED), CNPJ nº 08.082.743/0001-60, situado na Rua
Líbero Badaró, n. 425 – 32° andar – Centro – São Paulo/SP, neste ato representada pelo, Sr. FLÁVIO
ADAUTO FENÓLIO, Chefe de Gabinete, portador da Cédula de Iden dade RG n° 26.238.777-3 SSP/SP e
CPF n° 260.109.838-43, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a empresa
L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA., com sede na Avenida Prefeito João Vilallobo Quero n. 1505, área 03,
bairro Jardim Belval, no Município de Barueri, no Estado de São Paulo, CEP 06.422-122, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.756.801/0001-70, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. MARCOS
AURÉLIO PEREIRA, portador da Cédula de Iden dade, RG nº 17.797.022-4 SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob o nº 084.153.538-80, doravante designada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o despacho
publicado no D.O.C. de 11/07/2023 (086185705), tendo em vista o Decreto Municipal nº 58.400/2018,
Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e suas atualizações, resolvem de comum acordo,
ADITAR o contrato n. 027/SMPED/2023 nos termos da Lei Federal n. 8.666/93, para consignar as
cláusulas a seguir ajustadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR TOTAL ESTIMADO, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
COBERTURA CONTRATUAL

1.1. Fica consignado o valor total es mado do aditamento no valor de R$ 22.292,10 (vinte e

Termo de Aditamento n. 001/2023 (086307998)         SEI 6065.2023/0000184-3 / pg. 1

dois mil duzentos e noventa e dois reais e dez centavos), que onerará a seguinte dotação orçamentária
descrita abaixo:

1.1.1. Dotação n. 36.10.14.242.3006.7.110.44.90.39.00.00.2.500.9001.1.

1.1.2. O valor total es mado do contrato passa a ser de R$ 112.291,04 (cento e doze mil
duzentos e noventa e um reais e quatro centavos), que corresponde ao percentual de 24,7695%.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições pactuadas no Contrato n.
027/SMPED/2023 (082914704, 082918027), que não foram afetadas pelo presente.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato assinado pelas
partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

São Paulo/SP, 12 de julho de 2023.

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPED:

FLÁVIO ADAUTO FENÓLIO
Chefe de Gabinete
SMPED/GAB/CG

(Assinado eletronicamente)

L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA:

Marcos Aurélio Pereira
Sócio Administrador

(Assinado digitalmente)

TESTEMUNHAS:

___________________________

Nome: Marcos Rogério Lozano Lopes

(Assinado eletronicamente)

Termo de Aditamento n. 001/2023 (086307998)         SEI 6065.2023/0000184-3 / pg. 2

___________________________

Nome: Sandra Maria Paz Olivo

(Assinado eletronicamente)

Flávio Adauto Fenólio
Chefe de Gabinete
Em 11/07/2023, às 18:27.

Marcos Rogerio Lozano Lopes
Assessor(a)
Em 11/07/2023, às 19:04.

Sandra Maria Paz Olivo
Chefe de Equipe
Em 11/07/2023, às 19:04.

MARCOS AURELIO PEREIRA
usuário externo - Cidadão
Em 12/07/2023, às 17:12.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 086307998 e o código CRC D32A3D3B.

Referência: Processo nº 6065.2023/0000184-3 SEI nº 086307998

Termo de Aditamento n. 001/2023 (086307998)         SEI 6065.2023/0000184-3 / pg. 3

	Termo de Aditamento n. 001/2023 (086307998)